
 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

                                                                                                                  
ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI 

COMMERCIALI E SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE – LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
"PAOLO BOSELLI" 

    Torino, lì 25/09/2023 
  

All’Albo online / Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale / Agli atti 

Albo on line 

Al Consiglio di Istituto  

Alla sezione PON del Sito istituzionale 

Alla DSGA  

All’Albo 

 
DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO  

 

Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. n. 100100 del 24/07/2023 - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento “Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON- Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo - Piano: 1090785 CUP: I14D23001420006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTI i criteri per la selezione del personale interno/esterno da impiegare nei progetti approvati   dagli 

Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it




 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

OO.CC. competenti;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC.     competenti; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs.31/03/2023  n. 36, recante «Codice degli appalti »  

VISTI il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante Disposizioni Generali e il Regolamento (UE) N.1304/2013 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. n. 100100 del 24/07/2023 - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR)– Asse V – REACT EU – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo ciclo”  

VISTO         il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145, “Destinazione 

delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del 

Regolamento (UE) 2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 2021/177 del Parlamento 

europeo e del Consiglio”. Opportunità aggiuntiva resasi disponibile con le risorse residue della 

programmazione PON 2014-2020.   

VISTO l’inoltro della Candidatura da parte di codesto Istituto del progetto predisposto, denominato 

“Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” Piano nr. 1090785; 

VISTI il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante Disposizioni Generali e il Regolamento (UE) N.1304/2013 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto del M.I.M n.145 del 21 luglio 2023 “Destinazione delle risorse residue di cui al 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 in attuazione del Regolamento (UE)”, nel cui Allegato 2 il nostro Istituto è stato beneficiario di 

€ 200.000,00; 

CONSIDERATA  la   Nota  MIM  di  adesione  prot.  n.  AOOGABMI/100100  del  24  luglio  2023 

l’AVVISO MIM n. 100100 del 24/07/2023 il quale prevede il finanziamento di: 

- Azione 13.1.1 – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

-  Azione 13.1.2 – “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione  

-  Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI-107989                                                                     

del  29/08/2023 , con cui è stata comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione 

del progetto 13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37 e l’impegno di spesa pari ad € € 171.458,80 ed attribuito 

il Codice Identificativo 13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37; 
VISTO   l’atto di concessione. n° AOOGABMI-107989   del 29/08/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n°191 del 15/02/2023 di approvazione del Programma Annuale  

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata di 

complessivi € 171.458,80 

DECRETA 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente  Progetto 

rientrante nell’ambito delle azioni finanziate: 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

 
 

 Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce PON REACT EU del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3  

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) PON REACT EU  – Codice identificativo del 

progetto: 13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37 CUP: I14D23001420006 
Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), dove 

dovrà essere riportato il codice CUP. Si ricorda che il codice CUP dovrà essere sempre riportato 

obbligatoriamente su tutta la documentazione amministrativa e contabile. Nel caso di eventuale affidamento 

di servizi, si ricorda che è necessario richiedere il CIG ordinario, trattandosi di risorse finanziate con risorse 

PON FESR, ai sensi della delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 

Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno 

finanziario 2023. 

Il presente decreto verrà trasmesso al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto del 28 

agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

Il presente decreto è pubblicato all’albo online 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG27138 e sul sito web istituzionale 

all’indirizzo https://www.istitutoboselli.it/index.php/pnrr nell’apposita sezione del PNRR per la massima 

diffusione. 
  

Il Dirigente Scolastico 

Adriana Ciaravella 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  

e norme ad esso connesse 
 
                                                                 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG27138
https://www.istitutoboselli.it/index.php/pnrr

		2023-09-25T23:23:41+0200
	ADRIANA CIARAVELLA




